de Iudeis, qui mente, & animo eum crucifixerunt, aliis de militibus, sequitur Roma. etando solum illum tex. in consil. 301. nu. 7.

Quod puto solum ad effectum saluandi testem à falsitate.

1166 Vigesimum sextum exemplum sit in teste dicente tales fuisse institutos aequaliter per talen, & altero dicente fuisse unum institutum in maiore parte hereditatis, & illud est ex testamēto apparebat, quod primus testis saluator, exponendo verbi Aequaliter, impropriē, id est, codem tempore, & ita ex facto obtinuit Bar. vt ipse refert in l. si finita, s. si ante in f. si dann. infest. sequitur Roma. consilio 301. numero 6. Quod tamen ipse intelligit ad effectum vitanda falsitatis.

1167 Vigesimum septimum exemplum, vbi factum fuit capitulum per parce, in quo dicebatur, quod ipse possedit post mortem talis tale predium per plures, & plures annos, & testis dixit verū esse, quod talis possedit modis, & fornisi, tempore, & temporibus, de quibus in cap. & tamen per contrarium probatōnem apparet talen possedit solum per aliquot menses, quod isto casu, licet impropriando uerba possit intelligi ille testis, quod se remitterit ad capitulum non absoluē, sed solum quoad qualitatēm possessionis, nō tamen potest saluari rationibus, & causis, de quibus suprā diximus in sexta conclusione, vt respondit Roma. d. consil. 301. numero 12. & plur. sequen.

1168 Vigesimum octavum sit exemplum in testibus, quorum aliqui dicunt, quēdam fuisse facta simul, aliqui vero, quod non eodem instanti, sed eodem die, saluantur, ut dictum priorum intelligatur secundum alios, Grammat. in criminali. consil. 3. nu. 6.

1169 Vigesimum nonum exemplum, si unus testis dicat, quod solum tres, vel quatuor menses, quod aliquid fuit factum, alter autē dicit, quod sunt tres, aut quatuor anni; si enim testis secundus debet intelligi, quod si locutus

1170 de annis, capiendo annum pro menī, cū accipiatur quandoq; septimana, & etiā dies pro anno, per ea, quae refert Roma. cōsil. 301. num. 12. in princ. quod tamen videtur periculoso, per ea, quae dixi suprā in sexta conclusio. & ipse etiam hoc damnat in casu suo.

1171 Trigesimum exēplum, si unus testis dicit, quod talis habebat hafiam ferream, alter dicit, quod non erat armatus, possunt enim saluari, quod non eodem momento temporis, & iniuper nō sequitur, quod ipse per hoc esset armatus, ita Dec. cōsil. 100. nu. 6. vers. 1.

1172 Trigesimum primum sit exēplum in testibus, quorum aliqui dicunt, quod Titius semper per tempus, de quo queritur, posse-

dit, & aliqui dicunt, quod Titius in hoc tempore posedit quandoq; etenim saluantur isti diuersimode, ut per Bar. in l. nu. 2. & plur. seq. ff. solut. matr. de quo tamē vide per Boſ. tit. de defensio. reorum num. 36.

1173 Trigesimum secundum exemplum est in testibus, quorum unus dicit aliquid factū presentibus tali, & tali, & quod nullus alius aderat, alter autē dicit, quod im̄ multi alii aderant, nam primus intelligi debet, & nullus alius aderat, quem ipse viderit, sic enim à falso potest testis saluari, ut respondit Ang. consil. 275. col. pen. in princ. de quo eriam alii dixi supra in primo exēplo. Et istud exēplum probat Alex. consil. 190. nu. 6. vol. 7. saluando testem, q̄ interlexerit de presentia mētali, & suprā etiam diximus in 12. exemplo, & saluando etiam testem eodem modo, quo prius dixi num. 9. in f. & seq. Quæ tamen saluatio primò videtur dubitabilis, quia testis certe deponere de certa scientia, & per sensum visus eo ipso, & idēcō non admittitur illa excusatio, si quod ipse viderit, nisi interrogatus in cā scientiā deficit, ita inter cūfici matrimonialia consil. 49. num. 41. in f. & plur. seq. contra testem, qui dixerat, quod talis non erat in domo, vbi late examinat hanc questionē. Et quid si omnia negatiū depositis, ibidem, & posuit suprā in primo exemplo, & in 2. quest. in 20. exemplo, & dixi etiam suprā in decimo exemplo.

1174 Trigesimum tertium exemplum est, vbi vnuſ testis dicit de vno pretio rei venditæ, alter de alio pretio, sunt enim singulares, nec possunt concordari, Roma. consil. 3.

1175 Trigesimum quartum exemplū, vbi vnuſ testis dicit, quod nihil fuit sibi dictū, & alter dicit, q̄ fuerunt dictō primo testi dicta talia & talia verba: potuit enim hoc dici, & tamen q̄ primus testis non audiuerit, Alex. consil. 5. num. 10. vers. videatur igitur. uol. 1. & infra dicant in 7. questio. in 23. exemplo, & sic unus plus altero dicit, quod est tolerabile, ut ibi per eum de eo, qui dixit aliquid dictū fuisse presente tali, qui dicit non audiuisse, ut ibi per eum nu. 10. & seq. & suprā et dixi in princ. iustus materia, Rimal. consil. 549. num. 6. uol. 3. & suprā etiam dixi in primo exemplo, & quando vnuſ dicit plus, quā alter, quod tamen probent, Dec. consil. 100. num. 6. in princ.

1176 Trigesimum quintū exemplū, vbi vnuſ testis dicit, q̄ ipse, & socij inerunt ad lectū hora 23. cum dimidio, & quod tota illa noctē non audiuit aliquid dici per socios, & tamē confitat, quod inter se fuerunt loquuti illi socij, potest enim illud fuisse dictū media illa hora dicti, Alex. ubi suprā num. 11.

Trigesimum-

De fideic. prohib. Quæst. XII. 435

1177 Trigesimum sextum sit exemplum, † vbi ex pluribus testibus seriem contracti matrimoniij narrantibus, unus dicit, q̄ Catherine sola iuit ad fenestram ad loquendum cum talib; & postea descendit in curiam, contra autē soror dicere Catherine dicit, q̄ ipsa cum dicit & ea Catherine inerunt, &c. hæc enim cōtrarietas inconciliabilis est, inter cōsilia matrimonija consilij, sub num. 3. in princ. & si videatur esse circa accessoria, & non pertinētia, de quibus in 7. quæstio, an 2. conclusio, in quā iusta declaratio.

1178 Trigesimum septimum exēplum, † si unus dicit, actum fuisse inter partes, quod datū emeretur cōmuniter, & alter dicit, quod sit cōcē, non. n. cōveniunt, Ang. cōfī. 6. nu. 2.

1179 Trigesimum octauum exemplum sit, † vbi unus testis inductus ad probandum contrā etūm donationis factū per A. Domino B. dicit, quod A. dixit notario, Vis facere donationem omnium hōr iorum morū B. alter vero dicit, quod A. dixit notario, Stipula, & si rogatus de instrumento donationis, qualiter ego dono talem possessionem talib; non possum cōcordari, ut patet de te, inquit Ias. consilij 1. 5. col. 2. in fin. col. 2.

1180 Trigesimum nonum sit exemplum, † ubi unus testis dicit, vidisse Titium semper possidere per tale tempus pātē decessum annorum, de quib; es agit, & alijs dicit, quod Titius dicto te nōpō. alij iando fuit ablēns, tñ saluatū uterq; , quia primus intelligi debet in verbo Semper, & pleramq; ut pōt alios cocludit Ripa in l. 1. nu. 07. & solut. matr. & ante eam Bar. in l. quod minus, na. 1. tif. de flumi, neq; enī in uerba dispositionib; sunt iuridicē intelligenda, ut ille sit. & faciunt alij, quae supra dixi in 16. exemplo. & Ripa, vbi supra, applicat etiam duas alias saluationes, quā tamen non tenentur, & maxime illa, quā habet, quod testis potest intelligi de possessione in habitu, sicut non in actu.

Alia etiam plura exempla videri possunt in 7. q. & aliqua etiam habentur in quæstio. præcedenti in his, in quibus idem testis varie dixerit, non temporibus deposituit.

1181 Quid autem agendum sit, quando unus testis impugnat alium, & non sunt conciliabiles, dicit in seq. quæstio, in fin.

1182 Transeo modo ad quintā quæstionē, tñque est de pluribus testibus, pluribus etiam alijs prius facie contradicentibus. Q. a re et breuiter agendo, & retentis conclusionib; premisis in 3. & 4. quæstio, quæ hūc quoq; quæstioni non minus cōveniunt, Alex. in l. inter stipulantes, §. 1. col. 4. tif. de verbo. obligat, dico pari ratione locum esse concordia testium, vel probationum plurium, cuā ut

procedat, vt in testibus est casus formalis in c. cum tu de te. vbi. * Omnes nos, & potiū alios in specie Fehm. col. 2. in 3. cōcluio. Sed hæc 1183, quæno † tria habet membra. Primum est, vbi testes, seu probationes sunt pares. Secundum, ubi sunt impares. Tertium sit membrū, quid sit agendū m., quando plures testes in unum se oppugnant.

1184 Circa primum procedunt, † quæ supra di xi. & consentit Bal. in d. de q. ibus. nu. 3. in fin. de legi. dummodò, sūt in agatur de interpretatione si plectra testium, ut ibi per eū, & supra etiam tetrigi; sicut hoc non proberur

1185 satis aperte in illo text. Tñfī. Pontifex inq; q̄ benigna interpretat. oī & testes hinc inde sunt adiuvandi, ne priorū reatu noctētur, & hunc fensum etiam habent. Age, eius frater consilij 27. 5. col. 3. in fin. & aperte inter cōsilia matris, consilij 9. nu. 3. 9. 5. in h. & seq. nī bilominus, quia Papa rescindit sententia, tanquam laoram post appellationem, scilicet pri manū iuxta aliquorum testium depositionēs, & ante secundam appellationem, secundam interpretationem istam datar intelligi, q̄ saluationē ad effectū in etiam probandi, quia felicit per testes appellantis probatum fuit excommunicationē lata post appellationem, & probatio contraria eam nō elidebat, quia potuit bis appellari, nō sic autem in d. consilij 49. & sic recte Docē, intelligent illum te, loqui, etiam vt probent. Et hæc pūctus sit dubius, ut inquit Alex. in d. consilij 1. col. 4. ad n. tamen tenenda est hæc opinio, q̄ salueretur, ut probet, & reprobarit Bal. vbi supra, qui tamen non meruit reprobari, quando necēfaria est interpretatio suppletiva, idē non meruit Bal. reprehēdi ibi, nec in l. sed & si pōfessori. §. sed & si rerum. tif. de iurecurā, quia Bal. utrobk; loq; itur in manifesta contrarietate testium, dām in d. §. sed & si inquit, q̄ ratione contrarietatis se inuicem collidunt, 1186 & sic non probant, t̄ quia probatio tunc de necessitate non concludit, ex quo non cōstat, quibus sit credendum, data paritate, ut etiam supra diximus in precedē, quæstione, non etiam puniuntur, ut ille sit, sed excusantur, qui non constat, quod fallū dixerint,

1187 † & excusatio suū sit, quod sit probabilis & sic admittitur dicta interpretatio suppletiva. Vbi autem contrarietas non efficit manifesta, tunc est uera Docē. cōcluio, quā ē ipse Bal. admittit, vbi supra, & præterim in

1188 d. §. † dicens cum Inno, quod attestaciones sunt interpretandas in initiorē partē, 1189 † Et ubi testes sunt aperte contrarii in unicem, & sunt pares, vtq; non possunt de falso puniri, quia ignoratum est, qui falsi sint, inquit Bal. in l. duobus. §. huius in princ. tif. de iurecurā, & fū-

- & suprà etiam dixi in præcedenti quæst. vers.
 1190 veruntamen hæc controuersia. † vel nisi
 aliqua alia coniectura stent potius pro vna,
 quam pro alia parte, ut in casu Ancha.confi.
 1191 385. † & sic adhuc vbi est paritas proba-
 tionum locum habet arbitrium judicis. Fel.
 1192 in d. c. cum tu. col. fin. & data paritate
 prevalent tesies rei, vel causa promulgata,
 Roma.confi. i. 57. intelligendo tamen, ut fu-
 præ dixi in præcedenti quæst. in fi.
 1193 Et quod testes † per vtrancq; partem pro-
 ducti, vbi sunt pares inuicem, se collidant, la-
 tare Grammat.uot. 26.nu.14. & seq. nisi aliqua
 disparitas sit inter eos, quia s. aliqui sint di-
 gnores. Alex.confi. 36.nu.2.uol. 6. imò tunc
 stabitur minori parti. Riminal.confi. 549.nu.
 11. etiam si ab vna & eadē parte fuissent plu-
 res produci, qui sibi inuicem cōtradicerebent;
 statim enim pluribus, & majori parti, & in-
 1194 super † ceteris paribus, testes rei præuale-
 re debent. Felin.in c. cum P. in fin. de accusat.
 Craue. confi. 5.1.nu. 1. 8. Hostiæ. in c. in nostra.
 col. 2. in prin. de testi. Nisi actor causam fau-
 rabilem tueatur, ut ibi per eum.
 1195 Circa secundum membrum, qd sunt in-
 æquales, tunc multi tenent, quod salutatio
 omnium fit facienda, vt enitent periuolum,
 qui sunt numero pauciores, non tñ ut pro-
 bent, quia stabitur pluribus, & dignioribus,
 l. 3. §. 1. ff. de testi. tenet gl. & Inno. in c. cum
 contin. gat. in verb. vtrinq; partis. de off. de-
 lega. Inno. ibidem. Bar. in l. 2. §. penult. in fi. si
 certum peccat. & ibidem Caffren. Bal. in l. cō-
 stit. C. §. quibus.nu. 2. in fi. dicens cum Inno.
 q; testes sunt ad concordiam reducendi, nisi
 numerus, & testium qualitas preponderet,
 & idem aperte tenet Bal. in l. Gallus. §. fin. ff.
 de libe. & poftu. dicens, quod nunquam fit
 concordia testium, quoad effectum proban-
 di, si testes sunt dispare numero, vel dignita-
 tes, sed tunc est recurrentum ad dictum s. pri-
 mum d.l. 3. & suprà dixi in præced. quæst. verbi.
 posset & secundò. & Imo. in d.l. inter stipulan-
 tem. §. 1. inquit, q; forte propter auctoritatē
 tot patrum feruatur in præctica hæc op-
 nio. Idem etiam probat Bal. in l. sed & si pos-
 possit. & si rerum. ff. de iure iurari. hanc
 etiam partem tenet Ias. in d.l. penult. quod
 incipit creditum. num. 1. 2. in fi. ubi enim præ-
 ponderat numerus testium, vel qualitas eo-
 rum, tunc illi preferendi sunt, inquit Bal. vbi
 suprà numero 2. in fin. in d.l. quibus. vel ni-
 si aliqua alia coniectura concurrent